
Právní rámec pomoci obětem domácího a sexuálního násilí 

Trestněprávní aspekty 
 
 



Účel trestního 
řízení  

Trestní 
odpovědnost 

 – vina a trest 

Skutková 
podstata 

trestného činu 



Trestné činy  
spojené s domácím násilím 

• vražda 

• ublížení na zdraví 

• zbavení osobní svobody 

• omezování osobní svobody 

• vydírání 

• útisk 

• porušování domovní svobody 

• znásilnění 

• sexuální nátlak 

• pohlavní zneužití 

• opuštění dítěte nebo svěřené 
osoby 

 

• zanedbání povinné výživy 

• týrání svěřené osoby 

• týrání osoby žijící ve 
společném obydlí  

• ohrožování výchovy dítěte  

• maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání 

• násilí proti skupině obyvatelů a 
proti jednotlivci 

• nebezpečné vyhrožování 

• nebezpečné pronásledování 

 



Oznamovací povinnost 

Účel oznamovací povinnosti 

Trestný čin nepřekažení trestného činu a 
trestný čin neoznámení trestného činu 

Vztah oznamovací povinnosti k povinnosti 
mlčenlivosti podle zákona o sociálních 
službách 



Vykázání 

Povaha úkonu vykázání 

Práva a povinnosti vykázaného 

Práva a povinnosti osoby ohrožené domácím 
násilím 



Oběť - svědek 

• práva podle zákona o obětech 
trestných činů 

Oběť poškozený 

• práva podle zákona o obětech 
trestných činů 

• je vyrozuměn o konání hlavního 
líčení a veřejného zasedání 

• má právo navrhovat důkazy 

• má právo klást otázky při výslechu  

• má právo vyjadřovat se k ostatním 
důkazům 

• obdrží rozsudek 

• má právo podat odvolání 

• má právo nahlížet do spisu a dělat 
si z něj opisy 

• má právo na zmocněnce 

 

Postavení oběti  v trestním řízení 
 



Způsoby zahájení  
trestního řízení 

Policie ČR 
TRESTNÍ 

OZNÁMENÍ 
Státní 

zástupce 



Osoby, které se účastní TŘ 
a jejich zastoupení 

 
 
 
 

podezřelý obviněný obžalovaný odsouzený  

OBHÁJCE STÁTNÍ ZÁSTUPCE 

poškozený a 
jeho zmocněnec 

další osoby  



Fáze 
trestního řízení 

přípravné 
řízení 

sdělení 
obvinění 

podání 
obžaloby 

hlavní 
líčení 

veřejné 
zasedání 

výkon 
trestu  



Předběžná opatření 
 v trestním řízení 

Podmínky pro uložení předběžného opatření 

Druhy ukládaných povinností 

Procesní náležitosti uložení povinnosti 

Důsledky neplnění uložené povinnosti 



Děkujeme za pozornost 
 


